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. ,~ . "; REPUBLlKA E KOSOVES 
REPUBLIKA KOSOVA.. 

' . REPOBIJC ·OF KOSOVA 

C.nr.4612012 

.. GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE ( e vendosur ne objcktin e 
. Deges se kesaj Gjykate ne Vushtrri), Gjyqtari Skender Shala, ne qeshtjen juridike te 

padilesit . nga , . kunder te paditures Komuna e . , te 
eilen e perfaqeson A vokati Publik Komurial . , per vertetim pronesie, vIera 
ekontestit 240,00 Euro, pas rnbajtjes se shqyrtimit kryesor dhe publik, te dt. 

·19.12 .2013, bie kele: 

AKTGJYKIM 

I -APROVOHET, Kerkespadia e paditesit dhe VERTErOHET se paditesi 
nga , eshte pronar i patundeshrnerise e eila gjindet ne 

~·llC vcndine quajtur ". " , ne ngastren katastrale m . 
. me ki.tlture shtepi, ne siperfaqe te gabariteve prej 83 m2, si dhc njeherit i 

. nJIJlel c· drejta e shfrytzimit te perhershem te paluejtshmerise per shfrytzim dhe 
perdorim te rregullt te shtepise '~. pjeses se pareeies katastrale nr. , ne siparfage 
prej 228 m2 dhe pjeses se ngastres kataslrale ,ne siperfaqe prej42 m2, me 
kultul'e jopjellorc, ne vend in eqyajtur " ~" , ne siperfaqe te 

~ 	 pCi'gjithshrneprej S= 353m2, te gjitha keto me masat dhe kufijte qe jane shenuar ne 
skic.en e terenit te ekspertizes, · sipas fletes poseduese nr. , ZK , e qe 
evidenlohet 11(; emer tc te paditures P.SJ-I. Kuvendi Komunal ne 

n - OBL1GOHET c paditura qc l'ia njohe kete te drejte paditesit dhe t'j 
tejoje qe paditesi ketc paJuajtshmeri ta rcejistroj ne emer te tij, ne librat e tokes te 
Zyra Kadastraie Komunale ne ) ne afatin prej 15 (pesembedhjet) diteve, nga 
diti::l c pranimit tc kelij aktgjykimi. ~~ 
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· Seci la peile i barte shpc,' -:ffietre,>'~~.t pt;~ dures kontestimore. 
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,I\tdite.si j-Ie padine lij tep2;i'asJ1truar, ne se:ancat e mbajtura ka theksuar se ne 
vitin '200J,mekonti'(1tenmbi nclrrirniri't.edt. 13.10 .2001, te vcrteuar ne Gjykate eshte 

' ber<~ . pl'ohttr 1 patu{'1Clshmerise -'- shtepise te cekur ne dispozitiv te ketij aktgjykimi, 
. duke'shtuar se kjo shtepi 'Se basbh1 rrie ol)orr neviti:1 1956 I eshte dhene ne shfrytzim 
dhe pi'onsipara3:rdhesit dhe nga kjo date ka hyre ne shfrytzim dhe 

" , poscdim te ke'saj paluajtsi1rnerije duke mosqene r penguar nga askush e edhe sot e 
shfreytzon pa kurf~ll' pengese. 

Padit~si . ne haze te ndrrirnit dhe mbajtjes c ka fituar te drejten e ptOl1{~S per 

kcte paluajtshmeri, 3nda} ka intetes jUl:idik qe te vertetohet se ai eshte pronar j kesaj 

patllndshmerie. 


Paditesi ne seancene shqyrtimit kryesor dbe ne fjalen perfundimtare theksoi 
se nga pro vat . e nxjerrura ne' shqyrtimil1 e sotem ne menyre te pakontestueshme u ., 

vcrtetua bazushl11'ei'ija e kerkcspadise . Andaj, Gjykates I propozoj qe te njejten ta 
aprovoj sit e bazuar . 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi. 

' Perfaqesuesi i tc paditures ne pergjigje te padise c1he precizimit te' 

kerkespadise tc padi tesi tneseancen . e shqyrtimit pergatitor deklaroi se fillimisht e 

kundershtoje kerkepadine, propozoi qe gjykata vendimin ta l~jene ne baze te rezulta:tit 

te provave dhe rexhimit juridik te palujtslvnerisc. 


Ojykata scaricen e shqyrtimit kryesor y mbajti ne mungese te Perfaqesuesit 

te te pad itures, ;wnform nenil 423.4 te LPK - se . 


. Gjyk8ta ne seancen e shqyrtimit kryesor, zhvilloi provat e propozuara dhete 

. nevoj:shme dhe pas adn1inistrimit dhevlersimit te te njejtave ne kuptim te nenit 8 te 

LPK-es,crdhi nc pertundim sc duhet vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi . 


.• Gjykata ne proceduren e provave lexoi: procesverbalin mbi vendeshiqimin I· 

kesaj gjykate C.46112te dt.27 .11.2013, ccrtifikatat mbi pronesine me nL te lcndes 


, nr. dhe nr. . , te gjitha te dt. 05.12.2013 ZK' , ne 

emer te te paditures., lexoi ekspertizen' gjeodete ne emer te ekspeliit gjeodet 

. , tedt,27.11.20 13, beri vesh .' . ....,... . cen e terenit, dhe kopjen e planit, 

Iexooi kolitraten mbi nderrimili e dt/~,, ' -y}<9.9r,e 'ltetuar ne Gjykaten Komunale ne 


, kontraten mbi blerjt;ct?@"~b~._.~~ \I~\ araardhesi I tij juridik e dt. 

28.08.1992 e vcrt?tua.rne Gj.yka I ujco. ~~~ e 7.... ",' ndegjoi paditsin ne cilsi 

te pal~s dhe konsratol kete glend. ,-,f\ktd~~' ~!!)~.
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. . ' . Ngaproccsverbali mbivendeshigimin I kesaj gjykate te cekur me larte 

, kOl1statohct se gjyqtari rrie vi'ojtirn te drcjtperdrejte ne vende konstaton se 

. palua·tshmeri·(J.. kontestuese eshtee perkufizuar fizikishte me mur nga b110kat me· 


.. ·materj~tl te forte.Ne hYljejane te .ven osura yere em ' . ' . ' 
per hyrje ne shtepin e tij . Ne kete paluajtshmeri gjinden objekte te ndertuatadheate ·... .. 
shtepija pe'rdhcse plus nje kat (P+ l),e ndertuar me material te forte ne vitin 1975, 
ndersa kati siperm cshte ndertuar pas luftes ne Kosove, palujtshmerija kufizohet ne 
allen pcrenC\imore, ne anen lindore dhe veriorc me prone shoqerore, ndersa ne anen 

·jugore n-ie rruget te kmakterit dytesore (gjithnje sipas ekspertit gjeodet). 

Nga Certifikatat mbi te drejtat e prones se paluajtshme te cekur me laii, 
konstatohet se pjeset e parce1eve katastrale nr. , . dhe 
evidentohen ne emer te te paditurcs. 

Nga konstatimi dhe mendimi i ekspertit gjeodet te cekur me lar!, konstatohet . 
se pas matjeve tekiyera ne pjeset e parcelelave . kontestuese nga ana e ekspertit 
gjeodet dhe ne baze te dokurnentacionit, me te cilin posedon per momentin Drejtoria e 
Gjeodezise dhe Katastrit ne . ka vertetuar se pjeset e paluajtshmerise 
'kontestuese bien - gjegjesisht e perbejne pjeset e parceleve te cekura me larte me 
masa dhe kufij te shenuara si ne ekspertizen e dhene me shkrime dhe skicen e terenit, 
e ciJa eshte pjese perberse c kesaj ekspertize dhe te aprovuar si ne dispozitiv te ketij 
aktgjykim,i . 

]\Iga kontrata mbi nderrimin e dt. 10.02.1999. te vertetuar ne Gjykaten 
Komllnale 11C . . vertetohct se paditesi ka bere ndrrimin e patundeslunerise me 
paraardhesin e tijc 1 . si pronare e te njejtes.• 

· Nga Aktvendimi nr. ' te dt. 25.05.1991 vertetohet se paraardhesi 
· juridik I paditesit . eshte bartes I te drejtes banesore ne patllndeshmerine 

faktit. 

· Nga Kontrata mbi blerjen e baneses nga paraardhesi I paditesi1. . 
· ted 1.28,08.1992 te vertetuar ne Gjykaten Komunalc ne . vertetohet se e 
· njejta e kablere banesen nga shitesi - Kombinati W " 

Paditsi ne cilsi tc pales deklaroi se patundeshmerin e faktit e kam ndrruar me 
~ontraten mbi ndrrimin me 10.02.1999, Paraardhesi irn juridik kete patundeshmeri e 
ka pase ne shfrytezim qe nga viti 1~ ne ate vit 1 njejti ka ndertuar s.hte~ine ne 
themelet .dhe madhesine e pe~Q~~c~ 1e ekspertize te ekspertlt gjeodet. 
Gjithashtil se ?3shik:l m~ shte~ot.nfeiti ~'<R{~ , te rret~llar me mure te beto~it 

· cementlt obornn ne Slpartaqe .ED ;#~Qt".:. ~(~l~ kspertlze. Ne kuader teobornt. ~a 
gene dhe eshte e ndertuar gar ~~ Sl e k 11i ~ rare me WC te fushes fakt te cIlm . 
edhe gjykata e ka veltetuar me ~~~in e . 1 S n(ll"v~ d. ' . ' . . 
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Shtepiagjate lunes kClqcne c djegur ndersa une ne fillim te viti!. 200 J c 
karJI rir)<;iertuar te njejten, drnth. i kam shfrytezuar muret dhe ne kuader tc 
dirncnzioneve ekzistuese c kam ndertuar shtepin tani ekzistuese. 

,.. , . 

. . Asnjchere askpsh dhe as e paditura nuk kam dieni se a ka kontestuar te drejten 
e pronesne terekete patundeshmerise pas paraardhesit tim juridik.Perndryeshe une 
edhe tatimin komunes ia paguaj per 160 m2 shtepi pasiqe e rrjejta eshte dy kateshe. 

Ne njc gjendje Ie kctille fal\tike te eekur me lart, gjykata crdhi ne perfudim 
. dhe konstatoi sc patundshmerin tani lendore e ka nderruar paditesi me paraardhesine 

tij e . qysh ne vitin 1999 ne baze te kontrates mbi ndcrrimin, i eili menjeher 
i'a ka lene ne disponim dhe shfrytezim tc lire kete paluajtshmeri paditesit, I eili se 
bashku me anetaret e familjes se tij, e ka shfrytezuar kete paluajtsluneri pa pengesa 
qe nga momenti i nderrimit e gjere me tani . 

.Ne baze te nenit24 te LMTHJP eshte pereaktuar se personi mund te jete bartes 
se drejtes se pronesise e qenderton ndertesen ne token mb! te eilen tjeteri ka te 

drejten e pronesise (ndcrtuesi), fiton te drejten e pronesise edhe mbi token mbi te eilen 
eshte ndertuar objekti ndertimor si dhe mbi token qe eshte e domosdoshme per 
perdorimin e rregullte te keti objekti ndertimor , po qe se nuk ka ditur as qe ka 
mundur te dinte se po nderton ne token e huaj, kurse pronari I tokes ka pasurdijeni 
per ndertimin dhe nukka kundershtuar menjeher. 

Ne rastin nga paragrafi 1. te ketij neni pronari I tokes kate drejte qe mbrenda 3 
. vjetcs nga dita qe ka mesuar per ndcrtimin e perfunduar por jo me vone se 10 vjet pas 

nderlimit te pcrfunduar te kerkoi qc ndertuesi t'ia kO)11penzoi vleren e tokes ne 
lartesim e cmimit te qarkullimit ne kohen kur cshte marre vendimi gjyqsor. 

Ne rastin konkret nga momenti I nderrimit , paditesi e ka pasur ne shfrytezim 
. dhe disponin; te lire kete paluajtshmeri dhe ate: me mirebesim dhe pa pengesa nga 

askush. Prandaj ne anen e paditesit ekzistojne te gjitha bazat ligjore per fitimin e 
drejtes se prones perkatsisht t(', drejten e shfrytzimit ne baze te mbajtjes e keto jane: 
mbajtja me mirebesim, koha e nevojshme si dhe shfrytezimi i papengueshem i kesaj 
paJuajtshmerive . 

Mbajtja me mirebesim ekziston nga se paditesi kete paJuajtshmeri e ka 
nderruar me paraardhesin e tij 

Koha . e nevojshme mbi 1..9-~jet) vite, ekziston sepse paditesi kcte 
patundesbmeri e ka nderruar qy!"~ 99 . ./ ~~~,;a~J;')~A} 
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'.• Gjithashtu nga mome t'rth.Dn~,~&i11i . ka hyre ne posedim dhe shfrytezirn 
te lire dhe te papengueshel1 ~~k j p-I aj~l1r erie te tij, gjerc me tani. Prandaj, 
gjykata konJdudon , se ne ras ~ ton ' .. mi Ie jme me fitimin e pronesisenga ana 

" .. ~A ~... ~ 
e paditcsit , konform ncnit 24 ~':&'j,THJP'':I't-cG:>0 
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\1c;ndimi'mGi shpeilziinet'c'pro'cedures kontcstimore , bazohct He baze te nenit 
450 dbe 459 Ie LPK.·,es, 

.'. . : . ~ .-

Nga arsyc\ c (~ekura ;'~e lart u vendos si ne c1i~pozitiv te kctij aktgjykimi, 

' .: 1" .' ,'l 

GJYKATA THEMELORE NE lVlITROVrCE, 
C.nr,46/2012, dt.19.12.2013. 

'.' 

. KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjykimi eshtc e lejuar anekesa, ne ' 
. . afat " prej 15 (pesembedhjet) diteve, nga dita e 

pranimit, Gjykates se Apelit DC Prishtine, e pcrmes 
kesaj gjykate, 

Saktesinc c pershkrimit c verteton: 


